



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения

Принят Советом народных
депутатов Кемеровской области
22 декабря 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 14.01.99 № 8-ОЗ «О пенсиях Кемеровской области» (в редакции Закона Кемеровской области от 18.11.2004 № 76-ОЗ) (Кузбасс, 1999, 22 января; 2004, 26 ноября; 2005, 15 марта, 26 апреля, 16 декабря; 2006, 14 февраля, 23 мая, 15 декабря; 2007, 20 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2007, № 66; Кузбасс, 2007, 14 декабря, 28 декабря; 2008, 29 апреля, 12 декабря, 30 декабря; 2009, 20 марта, 10 ноября; 2010, 7 мая, 17 декабря; 2011, 29 апреля, 23 декабря; 2012, 28 декабря; 2013, 26 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Кузбасс, 2014, 6 мая, 30 декабря; 2015, 29 декабря; 2016, 26 октября) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Порядок и условия назначения и выплаты пенсии в части, не урегулированной настоящим Законом, перевода пенсии, назначенной по одному основанию, на пенсию по другому основанию, пересмотра размера пенсии устанавливаются Коллегией Администрации Кемеровской области.»;

2) в статье 4:

наименование дополнить словами «и выплаты»;

в пункте 2 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в пункте 3-1 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в пункте 3-2 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «выплачиваются в полном размере» заменить словами «назначаются и выплачиваются»; дополнить предложением следующего содержания: «Гражданам, указанным в подпунктах 5, 6, 6-1, 6-2 и 12 пункта 1 настоящей статьи, пенсия назначается при оставлении оплачиваемой работы, если иное не установлено пунктом 3-1 настоящей статьи.»;

в абзаце втором после слова «выплата» дополнить словом «назначенной», слово «приостанавливается» заменить словами «прекращается, а при оставлении такой работы – восстанавливается»;

3) в статье 5:

наименование дополнить словами «и выплаты»;

в пункте 2 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в пункте 4 слова «выплачиваются в полном размере» заменить словами «назначаются и выплачиваются»;

4) в статье 6:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Право на пенсию ветеранам боевых действий и условия ее назначения и выплаты»;

в пункте 2 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в пункте 4 слова «выплачиваются в полном размере» заменить словами «назначаются и выплачиваются»;

5) в статье 7:

наименование дополнить словами «и выплаты»;

в пункте 2:

в абзаце первом слово «устанавливаются» заменить словом «назначаются»;

в абзаце втором слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в абзаце первом пункта 3 слово «устанавливаются» заменить словом «назначаются»;

в пункте 4 слова «выплачиваются в полном размере» заменить словами «назначаются и выплачиваются»;

6) в статье 7-1:

наименование дополнить словами «и выплаты»;

в пункте 2 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в абзаце первом пункта 3 слово «устанавливаются» заменить словом «назначаются»;

в пункте 4 слова «выплачиваются в полном размере» заменить словами «назначаются и выплачиваются»;

7) в статье 7-2:

наименование дополнить словами «и выплаты»;

в пункте 2 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в абзаце первом пункта 3 слово «устанавливаются» заменить словом «назначаются»;

в пункте 4 слова «выплачиваются в полном размере» заменить словами «назначаются и выплачиваются»;

8) в статье 8:

наименование дополнить словами «и выплаты»;

в абзаце первом пункта 2 слово «устанавливаются» заменить словом «назначаются»;

в абзаце втором пункта 3 слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «выплачиваются в полном размере» заменить словами «назначаются и выплачиваются»; дополнить предложением следующего содержания: «Гражданам, указанным в подпунктах 2 – 3-3 пункта 1 настоящей статьи, пенсия назначается при оставлении оплачиваемой работы.»;

в абзаце втором после слова «выплата» дополнить словом «назначенной», слово «приостанавливается» заменить словами «прекращается, а при оставлении такой работы – восстанавливается»;

9) в статье 12-1 слово «установленной» заменить словом «назначенной»;

10) в статье 12-2 слово «установленной» заменить словом «назначенной»;

11) в статье 14:

в абзаце первом слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

во втором предложении абзаца второго слово «установление» заменить словом «назначение», слово «устанавливается» заменить словом «назначается»;

12) статью 15 признать утратившей силу;

13) статью 16 признать утратившей силу;

14) статью 17 признать утратившей силу;

15) статью 18 признать утратившей силу;

16) статью 19 признать утратившей силу;

17) статью 20 признать утратившей силу.

Статья 2

Внести в Закон Кемеровской области от 27.01.2005 № 15-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (Кузбасс, 2005, 28 января, 17 июня, 16 декабря; 2006, 14 февраля, 28 ноября; 2007, 1 февраля, 22 мая, 28 декабря; 2008, 29 апреля, 4 июля, 23 декабря; 2009, 17 июля, 30 декабря; 2010, 17 декабря; 2011, 23 декабря; 2012, 6 июля, 28 сентября, 25 декабря; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; 2014, № 145; Кузбасс, 2014, 23 декабря; 2015, 29 декабря; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1:

абзац первый подпункта 8 изложить в следующей редакции:

«8) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона «О ветеранах», ветеранов боевых

действий из числа лиц, указанных в пункте 1 статьи 3 Федерального закона «О ветеранах»»;

в подпункте 16 слова «подпунктах 3 и 5 настоящей статьи» заменить словами «подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона «О ветеранах»;
2) в статье 12 цифры «2017» заменить цифрами «2018».

Статья 3

Внести в статью 7 Закона Кемеровской области от 25.04.2011 № 51-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей» (Кузбасс, 2011, 26 апреля, 23 декабря; 2012, 4 апреля, 28 ноября; 2014, 11 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 21 мая, 4200201505210013; 2016, 6 мая, 4200201605060007; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 23 декабря) следующие изменения:

в пункте 1 цифры «2017» заменить цифрами «2018»;

пункт 2 дополнить словами «, а право на указанную меру, возникшее в связи с рождением (усыновлением) ребенка (детей) в период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, может быть реализовано до 31 декабря 2022 года».

Статья 4

В пункте 1 статьи 1 Закона Кемеровской области от 09.07.2012 № 73-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей» (Кузбасс, 2012, 13 июля; 2013, 26 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Кузбасс, 2015, 2 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 4 февраля, 23 декабря) цифры «2017» заменить цифрами «2018».

Статья 5

В приложении к Закону Кемеровской области от 18.12.2014 № 121-ОЗ «Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг» (Кузбасс, 2014, 23 декабря):

пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) в форме социального обслуживания граждан на дому – социально-психологическое консультирование.»;

подпункт 2 пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) для несовершеннолетних;».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Действие абзаца первого подпункта 8, подпункта 16 статьи 1 Закона Кемеровской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу Закона Кемеровской области «О мерах социальной поддержки по оплате проезда отдельными видами транспорта».

Губернатор
Кемеровской области

А.М. Тулеев

г. Кемерово

25 декабря 2017 года

№ 116-03

